Bunlar genel itibariyle bazı eserlerde yirmi iki iken1 bazı eser-
lerde yirmi olarak belirtilmiştir.2 Bunlardan ayrı Mu‘tezile'yi farklı şekil-
de gruplandıran kaynaklar da bulunmaktadır.3 Zamanla Mu‘tezile ekolü,
Abbâsîler devrinde Basra4 (Basrîyyun) ve Bağdat5 (Bağdadîyyun) ekolleri

1 Şehristânî, Ebû Feth Muhammed b. Abdulkerim, el-Milel ve’n-Nihâl, tsh.: Muhammed

Fehmi Muhammed, Beyrut, 1990/1410, C. I, s. 141; Makrizî, Takiyuddîn Ahmed b. Ali, el-
Mevâ‘izu ve’l-İ‘tibâru bi Zikri’l-Hitati ve’l-Âsâr, Kahire, 1326/1824, C. IV, s. 345.

2 Bağdadî, Ebû Mansûr Abdulkâhir b. Tahir b. Muhammed et-Temimî, el-Fark beyne’l-fırak,
Beyrut, 2003, s. 82 (Bunlar Mu‘tezilî âlimlerin isimlerine nisbeten: Vâsılıyye, Amreviyye,
Huzeyliyye, Nazzâmiyye, Esvâriyye, Muammeriyye, İskâfiyye, Ca‘feriyye, Bişriyye,
Hişâmiyye, Murdâriyye, Sümâmiyye, Câhıziyye, Hâbıtıyye, Hımâriyye, Hayyâtiyye, Sali-
hiyye, Merîsiyye, Şahhâmiyye, Ka‘bîyye, Cübbâîyye ve Behşemiyye gruplarıdır.)

3 Geniş bilgi için bkz.:, Harputî Abdullatif, Kelâm Tarihi, sad. Muammer Esen, Ankara,
İlahiyat Yay., 2005; Osman Aydınlı, Akılcı Din Söylemi -Farklı Yönleriyle Mu‘tezile Ekolü,
Ankara, Hititkitap Yay., 2010, s. 53.

4 Basra, Hz. Ömer zamanında Utbe b. Gazvan (ö. 17/638) tarafından kurulan bir şehirdir.
Basra kurulduktan sonra Ebû Mûsa el-Eş‘arî (ö. 44/665) oraya vali tayin edilip beraberinde
birçok sahabiyle gelerek ilmi faaliyetlerine burada devam etmişlerdir. Ayrıca Basra'nın
tarihte birçok siyasi hadiseye tanıklık etmesi de önem arz etmektedir. (Yâkût el- Hemevî,
Ebû Abdullâh Şihabüddîn Yakut b. Abdullâh: Mu‘cemu’l-Buldân, Beyrut, t.y., C. I, s. 430;
İbn Sa‘d Muhammed b. Sa‘d ez-Zuhrî, Tabakâtu’l-kübra, Beyrut, t.y. C. VII, s. 5.)

5 Bağdat, Abbâsîlerin ikinici Halifesi Ebû Ca‘fer el-Mansûr (ö. 158/775) zamanında 145/762
tarihinde kurulmuştur. Kuruluşundan yıkılışına kadar Abbâsî devletinin hilafet merkezi
olarak kalmıştır. Kuruluşundan kısa bir süre içinde her alanda gelişen Bağdat, önemli bir
ilim ve kültür merkezi haline gelmiştir. Bunda şüphesiz en büyük pay ilme önem veren
Abbâsî halifeleri sahip olmuştur. Özellikle bunlardan; Mansûr, Harun Reşîd ve Me’mûn
döneminde yapılan ilmi araştırmalar ve yoğunlaşan tercüme faaliyetleri bu bölgelerde
farklı düşüncelerin doğmasına zemin hazırlamıştır. İslam ilim ve kültür tarihinde tercüme
ve yüksek seviyedeki ilmi araştırmaların yapıldığı merkez olan “Beytülhikme” Me’mûn
tarafında 215/830 tarihinde kurulmuş olmakla beraber böyle bir merkezin oluşması fikrini
Mansûr'a kadar götürenler olmuştur. Bu dönemler Mu‘tezile'nin teşekkül ettiği dönem-

247-274; Mahmut Kaya, “Beytülhikme”, DİA, C. VI, s.
88-90)

6 Malatî, Ebu’l-Hüseyin Muhammed b. Ahmed b. Abdurrahman, et-Tenbîh ve’r-Redd ‘alâ
Ehli’l-Ehvâ ve’l-Bida‘, Nşr. M. Zâhid Kevserî, Beyrut, Mektebetu’l-mea‘ârif, 1968, s. 30.

7 İbnu’l-Murtezâ, Ahmed b. Yahya, Tabakâtu’l-Mu‘tezile, Tah. Suzana D. Wilzer, Beyrut,
1409/1988, s. 3; Şehristanî, el-Milel ve’n-Nihal, s. 40-42; Râzî, Fahreddin Muhammed b.
Ömer el-Hatîb, İ‘tikâdatu Fıraki’l-Müslimîn ve’l-Müşrikîn, (el-Mürşidu’l-Emin ile birlikte)
Kahire, 1398/1978, s. 28-29

8 Malatî, a.g.e., s. 32.
9 Ebû Reşid en-Nisâbûrî, el-Mesâil fi’l-hilâf beyne’l-Basriyyîn ve’l-Bağdadiyyîn, Tah. Rıdvan

Seyyid, Beyrut, Ma‘hadu’l-Enmâi’l-Arabî, 1979, s. 415.
10 Malatî, a.g.e., s. 32.
11 Osman Aydınlı, “Mu‘tezilî Ekolü, Teşekkülü, İlkeleri ve İslâm Düşüncesine Katkıları”,

14 Bkz.: Nâşî el-Ekber, Abdullah b. Muhammed, Mesailü’l-imame, Beyrut, 1971 s.88; Malatî,

a.g.e., s. 31; Kâdî Abdulcebbâr, Fadlu’l-i‘tizal, s.48; Nisâbûrî, a.g.e., s. 11.
15 Hatib Bağdadî, Hafız Ebubekir Ahmed b. Ali, Tarihu Bağdad ev Medinetü’s-selam, Matbaa-

tü’s-Saade, Mısır, 1349/1931, C. III, s. 370.
16 Tritton, A. S., İslam Kelâmı, Çev. Mehmet Dağ, Ankara, AÜİF Yay., 1983, s. 58.

Şöyle ki
Me’mûn döneminde oluşturulan ilim meclislerinde ele alınıp tartışılan
önemli iki mevzudan birisi imamet, diğeri ise şimdi ele alacağımız hal-
ku’l-Kur’ân meselesiydi.

Halku’l-Ku’an meselesinin menşei hakkında farklı rivayetler ol-
makla beraber genel kanaate göre ilk defa H. II. asrın başlarında Ca‘d b.
Dirhem (ö. 124/742) tarafında ortaya atıldı. Ca‘d, Allah'ın sıfatlarını nefy
etmesinin bir sonucu olarak Kur’ân'ın mahlûk olduğu sonucuna varmıştı.
Bu görüşünden dolayı Emevî devletinin sonlarına doğru 118/736 tarihin-
de katledilmiştir.22 Ca‘d'tan sonra Cehm b. Safvân (ö. 128/745-746) ve
daha sonra da bu ikisine Bişr el-Merisî23 tabii olmuştur. Bu şahıs önceleri

20 Şehristânî, el-Milel ve’n-Nihâl, C. I, s. 56.
21 Bkz.: Ramazan Altıntaş, “Mu‘tezile'de Akıl”, “Kelâm İlmi'nin Yeniden İnşasında Geleneğin

Yeri” Sempozyumu Tebliğleri, Elazığ, 2004, s. 311
22 İrfan Abdulhamit, İslamda İtikadi Mezhepler ve Akaid Esasları, Ankara 2011, s. 243-244.
23 Bişr b. Gıyâs el-Merîsî'nin doğduğu yer ve tarih kesin olarak bilinmemektedir. Fakat yine

de 140/753 tarihinde Bağdat'ta doğup 218/833 tarihinde de yine aynı yerde vefat ettiğine

Bu tartışmalar o kadar ilerledi ki
artık ilim meclislerinden taşarak bu tartışmaların etkisi halka yansımaya
başlamıştı. Buna farklı bölgelerden tepkiler de oluyordu. Bu tepkilerden
en dikkat çeken isim şüphesiz Abdulaziz el-Kinânî el-Mekkî (ö.
240/854)'dir. Bişr el-Merisî ve diğer arkadaşlarının halku’l-Kur’ân konu-
sundaki yaklaşımlarını işitince her şeyi göze alarak Mekke'den kalkıp
Bağdat'a geldi. Orada halku’l-Kur’ân tartışmalarına bizzât katıldı ve hali-
fenin huzurunda açık muhalefetini ortaya koydu.27

dair bilgiler bulunmaktadır.

Tüm yapılan bu uzunca tartışmalar neticesinde Me’mûn uygun bir
ortam bulunca 212/827 yılında bu düşüncesini halka ilan etti.28
Me’mûn'un bu fikri kabullenip ve resmi bir düşünce haline getirmesinde
etkili olan Bişr b. el-Mu‘temir, Sümâme b. el-Eşres, Ahmed b. Ebi Duâd
gibi şahısların Bağdat ekolünden olmaları dikkat çekicidir. Daha sonra
Me’mûn Rum seferinde iken Bağdat'taki vekili İshak b.

Bunlar da aslında Bağdat ekolünün artık kendi
başına bir güç olduğunun, devletin siyasi yönünü etkilediğinin ve halkın
yönlendirilmesinde büyük bir etkiye sahip olduğunun göstergeleri olmuş
oluyordu.

3. Abbâsî Yönetiminin Bağdat Mu‘tezilesi ile Olan İlişkisi

Harun Reşîd döneminde (170-193/786-809) Mu‘tezile doktrininin
temel fikirlerinin tartışılması belli dönem yasaklanmıştı. Hatta Mu‘tezile
âlimlerinden bazıları hapsedilmişti.32 Mu‘tezile'nin Bağdat kolunun ku-
rucusu Bişr b. el-Mu‘temir'in de bunlardan olduğu belirtilmektedir.33

Harun Reşîd'in ölümü ile yerine geçen oğlu Emin (193-198/809-
813) de babasının yöntemini uygulayıp onun yolunda gitmiştir.34 Bu dö-
nem Mu‘tezilîler açısından içaçıcı bir dönem olmamıştır. Hatta Harun
Reşîd döneminde son zamanlara yakın Mu‘tezile’nin az da olsa kazandı-
ğı itibar bu dönemde tekrar kaybolmuştur.

Me’mûn’un göreve gelmesi ile (198-218/813-833) kendisinden ön-
ceki halifeler döneminde Mu‘tezile’ye uygulanan baskılar kalkmış, mü-
nazaralar ve kelâmi konuların konuşulmasına müsaade edilmiştir. Du-
rumun böyle olması Mu‘tezilî söylemi yükseltmiştir. Mu‘tezilî fikirlere
açıktan davet için bir cemaatin oluşması kararlaştırılmış ve ferman çıkar-
tılmıştır.

Bu
seçilenlerin ortak özelliği ise bunların Mu‘tezilî düşünceye yakın olmala-

32 Taberî, Tarihu’l-umem ve’l-mülûk, C. IX, s. 189.
33 Amâre, Muhammed, Mu‘tezile ve Devrim (Mu‘tezile ve’s-sevra), Çev. İbrahim Akbaba,

İstanbul, Yöneliş Yay., 1988, s. 69.
34 Akoğlu, a.g.e., s. 75.
35 er-Rufaî, Ahmed Ferid, Asru’l-Me’mûn, Kahire, 1346/1927, C. I, s. 368.

Bunların hepsinin Mu‘tezile prensiplerinin olgunlaşmasında önem-
li katkıları olmuştur.

Me’mûn kendi akli yapısına uygun olan Mu‘tezile âlimlerini sara-
ya alarak onları sarayda etkin bir konuma getirmiştir. Bunlardan Bağdat
Mu‘tezilî âlimlerinden olup önde gelenlerden ikisi Sümâme b. el-Eşres (ö.
213/828) ve Ahmed b. Ebi Duâd (ö. 240/854)’tır.36 Bişr b. el-Mu‘temir'in
ögrencileri olan bu iki âlim Bağdat Mu‘tezilesini siyasi yönde temsil edi-
yorlardı. Öyle ki bu iki âlim “Kur’ân'ın mahlûk olduğu” fikrine ilk çağı-
ran kişiler arasında bulunuyorlardı.37 Ayrıca Halife Me’mûn'un Mu‘tezilî
fikri benimsemesinde en büyük etkiyi Bişr b.

“Abbâsî yönetiminin Bağdat Mu‘tezilesi ile ilişkisi” olan bu başlı-
ğımız altında Bağdat ekolünün oluşması veya Basra ekolünden ayrılma-
sına etki eden olayları ve siyasi irtibatın en yoğun olduğu dönemi irde-
lemeye çalıştık. Bu dönemin özellikle Me’mûn'la başlayıp Vâsık'ın dö-
neminin (198-232/813-847) sonuna kadar olduğu görülmektedir.41 Bu
dönemin Bağdat ekolünün Bişr b. el-Mu‘temir, tarafından kurulduğu
dönemle aynı dönem olması ve yine bu dönemde Bağdat ekolünün aktif-
liği göz ardı edilecek bir durum olmaması gerekir.

Ebi
Talib'ten aldığı rivayeti de bulunmaktadır.44 Tabi bu şekildeki rivayetle-
rin asıl amacı kanaatimizce Mu‘tezile'nin Şia ve Zeydiyye'den fikir aldı-
ğının ispatından daha çok kendilerinin Ehl-i beytin devamı olduklarını
göstermelerinin bir neticesidir.

Hicri II. asrın başlarından itibaren Vâsıl b. Atâ ile Zeyd b. Ali (ö.
126/744) arasındaki yakın arkadaşlıkları ve Zeyd'in Vâsıl b. Atâ'dan ders
aldığına45 dair rivayetlerle başlatılan Mu‘tezile-Zeydiyye arasındaki ilişki
asırlarca devam etmiştir. İkisinin de akideleri tevhîd ve adâlet üzerine
bina edilmiştir.46 Basra ekolünden farklı olarak devam eden imamet hak-
kındaki görüşleri Bağdat ekolüyle paralellik göstermektedir.

Mu‘tezile ile Zeydiyye arasındaki ilişki her hangi bir asırda başla-
mış olsa da bu fikir alışverişinin en yoğun olduğu dönem Bağdat
Mu‘tezilesinin daha aktif olduğu dönem olduğu görülmektedir.
Mu‘tezile ile Zeydiyye arasındaki fikri paralellik eski tarihlerden olsa da
mezhep esaslarına yansıdığı dönemin Kâsım er-Ressî (ö. 246/860) ve
onun torunu Hâdî İlelhak'ın dönemi olduğu belirtilmektedir.69

Peki, Mu‘tezile ile Zeydiyye arasında böyle bir bağın olmasının al-
tında yatan husus ve daha sonra Bağdat'ta Mu‘tezile'nin bir kolunun
oluşmasına zemin hazırlayan husus ne idi? Öncelikle Bağdat ekolünün
Zeydiyye ile irtibata girmesine en büyük etken bu ekolün Zeydiyye çev-

Halife Me’mûn'un, Ali'nin üstünlüğünü kabul etmesi,76 bulunduğu
meclislerde Ali'nin tüm yönleri ile ortaya konulup üstünlüğünün savu-
nulması ve Zeydî bir halife olarak anılması,77 Mu‘tezile–Zeydiyye ilişkile-
rinin en yoğun olarak yaşandığı dönemin Halife Me’mûn (198-218/813-
833) dönemi olduğunu göstermektedir. Me’mûn döneminde en önemli
olaylardan biri olan, Me’mûn'un 201/817 tarihinde Ali er-Rıza'yı varis
ilan eden fermana şahit olan iki Bağdat Mu‘tezilî âlimi Bişr b. el-
Mu‘temir ve Sümâme b. el-Eşres'e Zeydî deniliyordu.78 Bişr b. el-
Mu‘temir'in Bermekiler'le79 arasının iyi olması ve onların düzenlediği
toplantılara katılması onun Bağdat ekolünün lideri olmasında önem arz
etmektedir.

Bu ayrılmanın en bâriz olduğu noktanın da imamet olduğu-
nu ifade etmişlerdir. Bağdat ekolünden, Bişr b. el-Mu‘temir, Ca‘fer b.
Harb ve Ca‘fer b. Mübeşşir gibi şahısların Ali’yi diğer halifelerden üstün
görme fikrine sahip olduklarını bildirmiştir.87

Önceleri Harun Reşîd (170-193/786-809) halifeliğe dair bu fikirleri
savunmasından dolayı Bişr b. el-Mu‘temir'i hapsetmiştir.88 Harun
Reşîd'ten sonra gelen Halife Me’mûn (198-218/813-835) ise; Halife Emin'e
karşı başarı elde etmek için Alioğullarının desteğine ihtiyaç duymuştu.
Bu doğrultuda Ali'nin bütün sahabilerden üstün olduğunu hatta daha da
ileri giderek peygamberimizden sonra tüm insanlıktan üstün olduğu
fikrini ortaya atarak89 Bişr b. el-Mu‘temir'in öncülüğünü yaptığı Bağdat
Mu‘tezilesine sahip çıkmış ve onları desteklemiştir.90 Me’mûn döneminde
“halku’l-Kur’ân” fikri etrafında toplanan Bağdat Mu‘tezilesi, Mütevekkil
(232-247/847-861) döneminde merkezi olma özelliğini kaybetmiştir. Hali-
fe Mütevekkil 237/851 yılında Mu‘tezilîlere büyük bir darbe vurarak
önemli vazifelerde bulunan Mu‘tezilîleri görevlerinden uzaklaştırmıştır.91

Ayrıca şöyle bir yorumun olduğunu da belirtelim: Bişr b.